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Modul 1: quantitative Befragung bei Antragstellung

▪ Befragung im Rahmen des Aufnahme-Prozesses: 135 Sozialdienste, 

1’094 Teilnehmende

▪ Ausführlicher Fragebogen: 524 Teilnehmende

Modul 2: qualitative Interviews

▪ 12 Sozialdienste, 53 Interviews

▪ Davon 29 mit Klientinnen und Klienten und 26 mit Sozialhilfemitarbeitenden

1. Studiendesign 
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2. Situation vor Antragstellung

Meine finanzielle Situation besteht aus folgenden Gründen 

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00%

…anderes

…Verschlechterung IPV-Anspruch

…Verteuerung der Wohnung

…Alimentenverpflichtungen

…Mutter-/Vaterschaft

…ALV-Einstelltage

…in Trennung/ Scheidung

…Verteuerung der Krankenkasse

…Abwarten eines SV-Entscheids

…Abzahlung Steuerschulden

…Erspartes aufgebraucht

…Reduktion Arbeitspensum

…Abzahlung KK-Schulden

…Verschlechterung Gesundheit

…kein ALV-Anspruch

verschuldet nicht verschuldet
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2. Situation vor Antragstellung: Um meine finanzielle Situation zu   

verbessern habe ich in den letzten 6 Monaten…

0.00% 20.00% 40.00% 60.00% 80.00%

…einen zweiten Job angenommen

…Motorfahrzeug(e) verkauft

…versucht einen Kredite aufzunehmen

…anderes

…mehr gearbeitet

…Wertgegenstände verkauft

...von meinem Ersparten gelebt

…die Steuern nicht bezahlt

…Termine beim Zahnarzt verschoben oder abgesagt

…die Krankenkasse nicht bezahlt

…mich seltener mit Freunden getroffen

…weniger Geld für die Kinder ausgegeben

…auf Kultur- u. Freizeitangebote verzichtet

…auf Ferien und Reisen verzichtet

...auf Anschaffungen verzichtet  (Möbel, TV etc.)

...beim Einkaufen gespart (Lebensmittel, Kleider etc)

verschuldet nicht verschuldet
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3. Verschuldungssituation bei Antragstellung 

Haben Sie Schulden? (N=1’080)

38.8%

60.3%

0.9%
0%

10%

20%
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70%

nein ja weiss nicht
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3. Verschuldungssituation bei Antragstellung 

Gläubigerart (N=1’094)

2.2%

6.0%

7.0%

13.5%

15.1%

19.2%

24.7%

25.4%

28.7%

40.3%

52.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

LEASING

SELBSTÄNDIGKEIT

KINDER- UND EHEGATTENALIMENTE

KONTOÜBERZÜGE UND BANKSCHULDEN

KREDIT- UND KUNDENKARTEN

BUSSEN, GELDSTRAFEN UND GERICHSKOSTEN

TELEKOMMUNIKATION (Z.B. HANDYRECHNUNG)

PRIVATE DARLEHN

MIETZINS (INKL. ELEKTRZITÄTSRECHNUNG)

STEUERN

KRANKENKASSE (INKL. SELBSTBEHALTE UND 
FRANCHISEN)
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Erste 

Antragstellung

Erneute 

Antragstellung

verschuldet 51.9% 68.2%

betrieben 37.9% 57.9%

3. Verschuldungssituation bei Antragstellung 

Neueintritt/Wiedereintritt (N=1’094)
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Ich könnte heute eine unerwartete Rechnung von CHF 500.00 aus meinen Ersparnissen 

bezahlen

ja nein weiss nicht

nicht verschuldet 18.0% 79.0% 3.0%

verschuldet 1.7% 94.9% 3.4%

4. Bewältigung finanzieller Knappheit: 

Ersparnisse (N=505)
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5. Schlussfolgerungen
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Der Anteil verschuldeter und betriebener Haushalte ist unter den Neuzugängen der 

Sozialhilfe sehr hoch.

Der Vermögensfreibetrag ist pfändbar. Verschuldete Haushalte brauchen diesen vor dem 

Sozialhilfeantrag auf, auch auf Empfehlung von Schuldenberatungsstellen. Dies erhöht die 

Gefahr der weiteren Verschuldung im Sozialhilfebezug.

Die Einsparbemühungen der Haushalte in finanzieller Not führen vor dem 

Sozialhilfeantrag häufig zu Krankenkassen-, Strom- und Mietschulden.

Verschuldete Haushalte in der Sozialhilfe haben oft keinen Anspruch (mehr) auf 

Arbeitslosentaggeld.

Verschuldung erschwert die Ablösung von der Sozialhilfe. Es fehlt eine realistische 

Perspektive auf Schuldenfreiheit und ein Leben ohne Betreibungen.
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6. Handlungsempfehlungen  
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Niederschwellig zugängliche und unentgeltliche Budget- und Schuldenberatung 

vor, während und nach dem Sozialhilfebezug. 

Finanzierung der Budget- und Schuldenberatung durch die Sozialhilfe.

Beratungskonzepte der Schuldenberatung, die neben einer Entschuldung auch die 

Vermeidung von Krankenversicherungs-, Strom- und Mietschulden im Blick hat.

Leistungsvereinbarungen der Kantone mit Schuldenberatungsstellen, die die Beratung 

und Betreuung von armutsgefährdeten und sozialhilfebedürftigen Haushalte explizit 

vorsieht.

Restschuldbefreiungsverfahren (Revision SchKG) unter Einbezug der 

Rückerstattungsansprüche der Sozialhilfe. 
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